cede, ejusmodi est meritum hominis ad Deum. Nam et si nostra opera non sint ex seipso digna vita æterna: tamen quia misericors Deus promisit servantis mandata sua se illi daturum vitam æternam, Matth. c. 19. post talem promissionem justum est, quod Deus det vitam æternam servantis ejus mandata: constituitque Deus debitor vitaæ æternæ non ex operibus nostris, sed ex promissione sua: quæ quidem promissio simpliciter & absolute est tribuenda gratia, sic inquit Paulus ad Coloss. 1. *Dignos nos fecit in partem fortis sanctorum.* Hoc ipsum afferit Aug. de Trinitate. 14. c. 15. *Quid animam, inquit, faciet beatam, nisi meritum suum, & præmium Domini sui? sed & meritum ejus, gratia est illius, cuius premium erit beatitudo ejus.* idem Aug. sermonē 15. i. de tempore: *Laudemus, inquit, fratres Dominum, quia ejus fidelia promissa retinemus, nondum accepimus. Parum putatis, quia promissorem tenemus, ut jam debitorem exigamus; promissor Deas debitor factus est bonitate sua, non prærogativa nostra.* idem in sermone 16. de verbis apostoli: *In his, quæ nondum habemus, laudemus Deum largitorem. in his, quæ nondum habemus, tenemus debitorem; debitor enim factus est non aliquid a nobis acceperio, sed quod ei placuit, promittendo.* Hæc D. Aug. qui præmissam distinctionem sensisse videatur, quam post alios exponunt auctores ad præcedentem citati: & Joan. Bunderius in *Compendio concordationum*, titul. 6. art. 5. & sequent. optimè Alphonsus à Castro adversus hæreses in verb. *meritum.* Unde ratio hujus meriti de condigno hominis ad Deum, non est simpliciter, absolute & perfectè assumenda, sed suppositione, ut diximus. Neque dici potest meritum de condigno perfectum secundum rigorem. Id etenim competit merito Christi solius, quia erat suppositum divinum propter unionem Verbi. Quod S. Thom. explicat. 3. part. q. 1. art. 2. ad 2. & ex eo adnotavit Dominica Soto in *dissentient. dist. 1. q. 5. art. 4. & lib. 3. de nat. & grat. c. 6.* Est tamen meritum hoc de condigno hominis ad Deum, suo gradu apud Deum ipsum justitia, quod idem Soto tradit in 4. dist. 2. quæst. 1. art. 4. & in d. lib. 3. c. 4. & 8. qui post alios hoc ipsum ex sacris Litteris & auctoribus efficaciter probat.

Ex his distinctionibus multa deducuntur, quæ necessaria sunt ad intellectum hujus conclusoris, quam Catholicam esse diximus, & ad respondendum objectionibus, quæ eidem opponi solent.

Primum. opéra justorum ex sua propria natura, & vi, ut à libero arbitrio, etiam ex auxilio speciali Dei antecedenti gratiam gratum facientem, procedunt, non esse meritoria merito condigni: tametsi de congruo possint esse, & sint meritoria. Hæc Divus Thomas paulò antè citatus, & alii quorum mentionem fecimus.